



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**GERÊNCIA DE LICITAÇÃO**

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901  
Fone: (16) 3301-5116 Site: [www.araraquara.sp.gov.br](http://www.araraquara.sp.gov.br) E-mail: [edital@araraquara.sp.gov.br](mailto:edital@araraquara.sp.gov.br)

**HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1779/2022**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO E READEQUAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL, ELEMENTOS DE SEGURANÇA VIÁRIA, SEMAFÓRICA E ILUMINAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE, INCLUINDO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, NOS TERMOS EXPRESSOS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta da empresa **ARC COMÉRCIO CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.**, adjudicando-lhe o objeto do edital pelos seguintes valores:

<b>1 - MANUTENÇÃO E READEQUAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>V. UNITÁRIO</b>	<b>V. TOTAL</b>
1.1	Remoção de sinalização horizontal	m <sup>2</sup>	200,00	R\$ 28,89	R\$ 5.778,00
1.2	Manutenção e readequação de Sinalização horizontal em termoplástico extrudado	m <sup>2</sup>	500,00	R\$ 113,66	R\$ 56.830,00
1.3	Manutenção e readequação de Sinalização em termoplástico hot spray	m <sup>2</sup>	500,00	R\$ 95,03	R\$ 47.515,00
1.4	Manutenção e readequação de Sinalização Horizontal em pintura à frio, com tinta à base de resina acrílica	m <sup>2</sup>	30.000,00	R\$ 38,39	R\$ 1.151.700,00
1.5	Manutenção e readequação de Sinalização Horizontal em Alto Relevo	m <sup>2</sup>	500,00	R\$ 150,98	R\$ 75.490,00
1.6	Manutenção e readequação de Sinalização Horizontal em Plástico à Frio	m <sup>2</sup>	500,00	R\$ 193,79	R\$ 96.895,00
1.7	Manutenção e readequação de Sinalização Horizontal, com implantação de tachas mono obidirecionais	un.	400,00	R\$ 40,07	R\$ 16.028,00
1.8	Manutenção e readequação de Sinalização Horizontal, com implantação de tachões, mono obidirecionais	un.	200,00	R\$ 65,22	R\$ 13.044,00
1.9	Manutenção e readequação de Sinalização Horizontal, com implantação de tachas à Led	un.	50,00	R\$ 250,62	R\$ 12.531,00
<b>TOTAL DO ITEM 1</b>					<b>R\$ 1.475.811,00</b>
<b>2 - MANUTENÇÃO E READEQUAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>V. UNITÁRIO</b>	<b>V. TOTAL</b>
2.1	Sinalização Vertical, com implantação de coluna em aço galvanizado tipo PP	un.	100,00	R\$ 436,94	R\$ 43.694,00

2.2	Sinalização Vertical, com implantação de placa de regulamentação e advertência em ACM - Alumínio Melamínico Composto	m²	300,00	R\$ 1.048,10	R\$ 314.430,00
2.3	Sinalização Vertical, com implantação de placa de orientação em alumínio.	m²	22,00	R\$ 1.872,60	R\$ 41.197,20
2.4	Sinalização Vertical, com implantação de abraçadeira tipo trilho, em aço zincado 1 m x 3", para placa de orientação	un.	10,00	R\$ 149,07	R\$ 1.490,70
2.5	Sinalização Vertical, com implantação de conjunto tipo P57, coluna + braço projetado	un.	08,00	R\$ 2.486,55	R\$ 19.892,40
2.6	Sinalização Vertical, com implantação de coluna em aço galvanizado tipo P51	un.	10,00	R\$ 1.816,70	R\$ 18.167,00
2.7	Sinalização Vertical, com implantação de braço light em aço galvanizado afogo	un.	15,00	R\$ 2.322,02	R\$ 34.830,30
2.8	Sinalização Vertical, com implantação de abraçadeira galvanizada à fogo de 40 cm x 2 1/2" para placa de reg. e adv. - Padrão CET-SP	un.	180,00	R\$ 89,44	R\$ 16.099,20
2.9	Sinalização Vertical, com implantação de conj. com cinta, braquete e selo (2 cintas por placa)	cj	250,00	R\$ 78,26	R\$ 19.565,00
2.10	Sinalização Vertical de Advertência e Orientação, para locação com instalação de Painéis de Mensagens Variáveis móvel (PMV)	un./mês	05,00	R\$ 17.127,26	R\$ 85.636,30
2.11	Sinalização Vertical, com retirada de colunas PP	un.	50,00	R\$ 110,87	R\$ 5.543,50
2.12	Sinalização Vertical, com retirada de braços	un.	15,00	R\$ 180,74	R\$ 2.711,10
2.13	Sinalização Vertical, com retirada de colunas P51, P53, P57	un.	10,00	R\$ 148,14	R\$ 1.481,40
2.14	Sinalização Vertical, com retirada de Placa de Sinalização de Trânsito	un.	40,00	R\$ 56,28	R\$ 2.251,20
<b>TOTAL DO ITEM 2</b>					<b>R\$ 606.989,30</b>

### 3 - MANUTENÇÃO E READEQUAÇÃO SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
3.1	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de cabo PP2 x 1,5mm	m	500,00	R\$ 24,23	R\$ 12.115,00
3.2	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de cabo PP 2 x 4 mm	m	400,00	R\$ 23,58	R\$ 9.432,00
3.3	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de cabo PP4 x 1,5mm	m	400,00	R\$ 27,95	R\$ 11.180,00
3.4	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de cabo PP8 x 1,5mm	m	200,00	R\$ 28,05	R\$ 5.610,00
3.5	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de conjunto de aterramento (completo)	cj	05,00	R\$ 1.670,43	R\$ 8.352,15
3.6	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de fio de aterramento 4 mm	m	80,00	R\$ 16,77	R\$ 1.341,60
3.7	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de coluna extensora em aço galvanizado	un.	08,00	R\$ 2.450,22	R\$ 19.601,76
3.8	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de coluna semafórica em aço galvanizado à fogo 127 mm	un.	10,00	R\$ 3.875,62	R\$ 38.756,20

3.9	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de coluna semafórica em aço galvanizado à fogo 101 mm	un.	30,00	R\$ 2.804,24	R\$ 84.127,20
3.10	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de braço projetado em aço galvanizado de 4,70 mts.	un.	15,00	R\$ 2.629,09	R\$ 39.436,35
3.11	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de braço projetado em aço galvanizado de 6,00mts.	un.	05,00	R\$ 3.009,20	R\$ 15.046,00
3.12	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de iluminação para faixa de pedestre com tecnologia a Led com braço	un.	10,00	R\$ 3.018,52	R\$ 30.185,20
3.13	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de grupo focal pedestre em policarbonato Led com suportes	un.	15,00	R\$ 3.381,85	R\$ 50.727,75
3.14	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de grupo focal repetidor de 200mm em policarbonato Led com suportes	un.	15,00	R\$ 3.698,61	R\$ 55.479,15
3.15	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de grupo focal veicular de 200 mm, em policarbonato com suportes e anteparo	un.	15,00	R\$ 3.590,54	R\$ 53.858,10
3.16	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de botoeira sonora para deficiente	un.	10,00	R\$ 1.367,65	R\$ 13.676,50
3.17	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de botoeira para pedestre	un.	10,00	R\$ 297,20	R\$ 2.972,00
3.18	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de braquete com roldana completo classe pesada	un.	20,00	R\$ 71,74	R\$ 1.434,80
3.19	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de controlador semafórico 4 fases tempofixo	un.	01,00	R\$ 27.286,78	R\$ 27.286,78
3.20	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de controlador semafórico 8 fases tempofixo	un.	01,00	R\$ 29.033,60	R\$ 29.033,60
3.21	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de No break1 KVA	un.	04,00	R\$ 10.592,74	R\$ 42.370,96
3.22	Sinalização Semafórica, com fornecimento e instalação de emenda ou junção de cabos, com isolamento em Gel	un.	20,00	R\$ 307,45	R\$ 6.149,00
3.23	Laço detetor veicular	m	200,00	R\$ 237,57	R\$ 47.514,00
3.24	Duto Subterrâneo 100 mm método não destrutivo (asfalto)	m	200,00	R\$ 351,23	R\$ 70.246,00
3.25	Duto Subterrâneo 100 mm método não destrutivo (calçada)	m	200,00	R\$ 301,86	R\$ 60.372,00
3.26	Caixa de Passagem tipo PI	un.	20,00	R\$ 838,48	R\$ 16.769,60
3.27	Sinalização Semafórica, com retirada de Grupo Focal, repetidor e pedestre	un.	06,00	R\$ 162,11	R\$ 972,66

3.28	Sinalização Semafórica, com retirada grupo focal veicular	un.	04,00	R\$ 218,94	R\$ 875,76
3.29	Sinalização Semafórica, com retirada colunas semafóricas	un.	05,00	R\$ 118,32	R\$ 591,60
3.29	Sinalização Semafórica, com retirada colunas semafóricas	un.	05,00	R\$ 118,32	R\$ 591,60
3.30	Sinalização Semafórica, com retirada braço semafórico	un.	04,00	R\$ 175,15	R\$ 700,60
<b>TOTAL DO ITEM 3</b>					<b>R\$ 756.214,32</b>
<b>4 - MANUTENÇÃO E READEQUAÇÃO DE SEGURANÇA VIÁRIA</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
4.1	Segurança viária com implantação de defesa viária simples completa	m	400,00	R\$ 372,46	R\$ 148.984,00
<b>TOTAL DO ITEM 4</b>					<b>R\$ 148.984,00</b>
<b>VAOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.987.998,62</b>

Araraquara, 02 de junho de 2022.

**ANTONIO ADRIANO ALTIERI**

Secretário Municipal de Administração